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ОСНОВНИ СОЦИО-ЕКОНОМСКИ ПАРАМЕТРИ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ТУРИЗМОТ ВО ОПШТИНА ДОЈРАН


Абстракт
	Општина Дојран повеќе децении го има туристичкиот предзнак. За унапредување на туризмот важни предуслови се и социо-економските параметри. Сепак, во последните години дел од наведените параметри во континуитет бележат неповолни процеси кои имаат негативно влијание врз развојот на туризмот. 
	Во рамките на дозволениот простор ќе прокоментираме за дел од социо-економските параметри за кои цениме дека заслужуваат внимание во насока за унапредување на туризмот во Општина Дојран.        
	Клучни зборови: Општина Дојран, социо-економски параметри, туризам   


BASIC  SOCIO-ECONOMIC  FACTORS  FOR TOURISM PROMOTION IN THE MUNICIPALITY DOJRAN

Abstract
	Municipality Dojran decades has tourist prefix. For the promotion of tourism important pre-conditions are socio-economic parameters as well. Yet, in the last years part of the listed parameters in continuity show an unfavourable processes which negatively influence on the tourism development. In the allowed space we willmake comments for the part of the socio-economic parameters for which we appreciate that they deserve the attention in a direction of tourism promotion in th emunicipality Dojran. 
	Keywords: Municipality Dojran, socio-economic parameters, tourism
	Вовед

	Општина Дојран како езерско-туристичка дестинација најголем интерес за посета и престој има во текот на летната сезона. Меѓутоа, ваквиот пристап делумно е условен и од ограничените социо-економски можности за прифаќање и престој на поголема маса туристи во текот на целата година.	Во контекст на ова ќе следат неколку табели за основните социо-економски параметри на уште осум други градови-општини, во кои туризмот има значително влијание во нивниот економски развој. Така, во аналитичкиот примерок земени се градовите: Скопје - главен град и важна туристичка дестинација во Р. Македонија, Тетово – втора општина по бројот на угостителски капацитети, па Битола и Гевгелија, градски места и туристички погранични општини, понатаму Струга и Охрид – туристички градови и општини на брегот на Охридско Езеро, Ресен – градска населба и општински центар во туристичката зона на Преспанското Езеро, и Крушево – град и општина како зимско-летен туристички центар.

1. Основни популациски показатели 
	Според последниот попис на населението, домаќинствата и становите од 2002 година, Општина Дојран имала 3426  жители,  1021 домаќинство и 2116 станови, со просечен број од 3,36 члена по домаќинство. Бројот на население во 2010 година, во споредба со пописот од 2002 година,  се намалил за 88 лица (или за 2,5%) и  изнесувал 3338 жители. Од двата податоци за населението, се гледа, дека Општина Дојран во вкупното население на Р.Македонија има незначително учество од само 0,16%.  
	Според етничка структура во општината доминираат Македонците со 77,1% (2641 лица), потоа следат Турците со 11,7% (402 лица), Србите 8,1 % (277 лица), Ромите 1,7% (59 лица) и т.н.  Во Општина Дојран има 80 неписмени лица или 2,3%, потоа 715 лица се со некомплетно основно образование или 20,8%, па 907 лица се со основно образование (26,5%), со средно 928 (27,1%) и со вишо и високо образование 146 лица или 4,2% од вкупното население.  
	Според процена, во Општина Дојран, од вкупното население од 3338 жители 
(во 2010 година), доминирала средната старосна група (од 20 до 64 години) со 2128 лица или 63,7% ,  втора била младата старосна група (0-19 год.) со 748 лица или 22,4% и третата возрасна група (од 65 години на патаму) со 462 лица (13,8%). 
 	Според пописот од 2002 година, Општина Дојран имала 2765 лица (80,7%)  на возраст од 15 и повеќе години, од кои 1434 лица биле економски активни (51,8%), и 1331 лице економски неактивни. Од вкупниот број економски активни 1008 биле  вработени (70,3%) а  426 невработени лица (29,7%).   
	Во прегледот подолу следат споредбени популациски податоци за Општина Дојран (како најмалубројна општина) со осум избрани и погоренаведени општини. 


    Табела 1. – Број на жители во Општина Дојран и останатите избрани општини
 (состојба 30.06.2010 година) 
	Општина
	Вкупен број на жители
	Во проценти (%)
	Мажи
	Жени

	Охрид
	54.759
	2.66
	26.962
	27.797

	Скопје
	531.444
	25.86
	260.462
	270.982

	Ресен
	16.215
	0.78
	8.136
	8.079

	Дојран
	3 338
	0.16
	1.665
	1.673

	Струга
	64.453
	3.14
	32.076
	32.377

	Тетово
	89.730
	4.37
	45.069
	44.661

	Битола
	93.585
	4.55
	46.002
	47.583

	Крушево
	9.589
	0.47
	4.859
	4.730

	Гевгелија 
	22.951
	1.12
	11.384
	11.567

	Вкупно 9-те општини
	886.064
	43,12%
	436.615
	449.449

	Вкупно 
Р. Македонија 
	2.055.004
	100.00
	1.029.848
	1.025.156


Извор:ДЗС: Статистички годишник на Република Македонија, 2010, Скопје 2011 г. 
	






Графикон 1. - Процентуално учество на избраните општини во вкупното население  




Графикон 2. - Процентуално учество на избраните општини, според пол


	
	
	Табела 2. – Население според старост во Општина Дојран
(Состојба јуни 2010 година)

	Возраст
	Се
	Мажи
	Жени

	Вкупно 
	3338 
	1665
	1673

	0
	34
	15
	19

	1-4
	132 
	64
	68

	5-9
	153 
	77
	76

	10-14
	192 
	100
	92

	15 - 19
	237
	104
	133

	20 - 24
	297
	152
	145

	25 - 29
	241
	126
	115

	30 - 34
	224
	128
	96

	35 - 39
	233
	117
	116

	40 - 44
	249
	121
	128

	45 - 49
	286
	158
	128

	50 - 54
	235
	131
	104

	55 -59
	217
	103
	114

	60 - 64
	146
	71
	75

	65 - 69
	138
	62
	76

	70 - 74
	139
	59
	80

	75 - 79
	105
	45
	60

	80 - 84
	52
	23
	29

	85 и повеќе
	28
	9
	19

	Hепозната возраст
	0
	0
	0











Графикон 3. – Старосна пирамида на Општина Дојран 
(состојба јуни 2010 година)


	

	Од табелите и графиконите јасно произлегува, дека Општина Дојран популациски заостанува зад осумте општини, како според бројот, така и според останатата популацикса структура. Вакавата домицилна популацика слика на Општина Дојран, значи и извесно ограничување во развојот на туризмот. 
	Сепак, во унапредувањето на туризмот, особено во летната туристичка сезона, значително придонесува и привремено ангажираното население на определено вработување, што не е случај во останатиот дел од годината. Како и да е, во планирањето и развојот на туризмот, на демографската стуктура треба да му се посвети особено внимание. 


2. Основни угостителски и сместувачки податоци
	Развиеноста на угостителството е фактор за развоја на туризмот. Врз основа на податоците од  Заводот за статистика, ќе ја споредуваме угостителската дејност на Општина Дојран со вкупното угостителство во наведените осум општини, и збирно во РМ. Во анализата се апсолвирани бројот на угостителските објекти, капацитетот – бројот на седишта и бројот на вработени. 
	Сумирано апсолвираните девет општини во угостителството на РМ, имаат високо учество од 45,8% за угостителските објекти, 42,3% за седиштата-капацитетот на објектите, и 54,4% за бројот на вработени лица. Рангирано, за трите елементи, на прво место доминира Скопје, а на предпоследно место е Општина Дојран (Види Табела 3.) Конкретно за Општина Дојран ги бележиме следните факти. Во Дојран бројот на угостителски објекти изнесува 23 со учество од 0,49%,  бројот на седишта изнесува 1360 со учество од 0,71%, бројот на вработени лица изнесува само 69 со учество од 0,43%, односно според елаборираните параметри општината се наоѓа на осмото место. 
	 Исто така, соодносот вработен / угостителски објект за Општина Дојрана изнесува, 3 вработени на угостителски објект, корелациониот коефициент помеѓу угостителските објекти и бројот на вработени е позитивен и изнесува 1,14, и искористеноста на угостителските објекти по седиште и гости,  изнесува 37 гости на 
седиште.

Табела 3. – Капацитети во угостителството во Општина Дојран и избраните општини
(состојба 2010 год.)
	Општина 
	Угостителски објекти
	Број на седишта
	Број на вработени

	
	Број
	%
	Број
	%
	Број
	%

	Скопје
	927
	19.56
	34104
	17.72
	4526
	27.91

	Тетово
	412
	8.69
	12379
	6.43
	1109
	6.94

	Битола
	256
	5.40
	10153
	5.28
	1061
	6.54

	Струга
	205
	4.32
	8207
	4.26
	591
	3.46

	Охрид
	188
	3.97
	7592
	3.94
	906
	5.59

	Гевгелија 
	96
	2.03
	3794
	1.97
	376
	2.32

	Ресен
	49
	1.03
	3326
	1.73
	149
	0.92

	Дојран
	23
	0.49
	1360
	0.71
	69
	0.43

	Крушево
	15
	0.32
	605
	0.31
	33
	0.20

	Вкупно 9-те општини
	2171
	45.80
	81520
	42.35
	8820
	54.39

	Вкупно Р.Македонија 
	4740
	100.00
	192461
	100
	16216
	100.00


Извор: Државен завод за статистика: Попис на капацитетите во угостителството во Република Македонија , Скопје 2011 

Графикон 4. - Процентуално учество на избраните општини во угостителски објекти  
	



Графикон 5. - Процентуално учество на избраните општини според број на вработени во угостиелството  


	
	Корелациониот коефициент помеѓу процентот на угостителски објекти во општините и бројот на вработени во истите е позитивен и изнесува 0.978. Ова значи дека за да се зголеми вработеноста во угостителството треба да се зголеми бројот на угостителски објекти и бројот на седишта. Исто така, корелацијата помеѓу бројот на вработени во угостителските капацитети и бројот на жители изнесува 2.07%, односно доволен простор за нови вработувања во угостителството. 


3. Капацитети за сместување во Дојран и другите избрани опптини 
	За потврдување на претходното следи и прегледот за сместувачките капацитети со кои располага Општина Дојран. Развојот на туризмот директно е поврзна и со капацитетите за сместување. Имено, врз основа на податоците од  Заводот за статистика, ќе ги споредиме туристичките-сместувачките капацитети на Дојран со вкупните капацитети во РМ  и посебно за наведените осум општини. Во анализата се апсолвирани бројот на сместувачки објекти-капацитети, бројот на соби, бројот на легла и бројот на вработени. 
	Сумирано апсолвираните девет општини во сместувачките капацитети во РМ, имаат високо учество од 67,9% за објекти за сместување, потоа од 78,9% за бројот на соби,  па високо учество од дури 80,0% во бројот на легла, и 75,2% за бројот на вработени лица.  Рангирано, за поголем дел од елементи, на прво место е туристичкиот центар Охрид, потоа следи Скопје, Ресен, па Дојран, Струга и т.н. (Види Табела 4.) Конкретно за Општина Дојран ги бележиме следните податоци. Во Дојран, бројот на сместувачки објекти изнесува 49 со учество од 10,1%,  бројот на соби изнесува 1216 со учество од 7,5%, бројто на легла изнесува 3891 легло со учество од 8.6%, и бројот на вработени лица изнесува само 142 со учество од 2,6%. Според елаборираните параметри Општина Дојран се наоѓа на четврто место за бројот на сместувачки објекти, на петто место според бројот на соби и бројот на легла, додека пак според бројто на вработени е на седмо место. 
	 







Табела 4. – Капацитети за сместување во Општина Дојран и избраните општини
(состојба 2010 год.)
	Општина
	Објекти за сместување
	Број на соби
	Број на легла
	Број на вработени

	
	Број
	%
	Број
	%
	Број
	%
	Број
	%

	Охрид
	72
	14.81
	4538
	27.83
	12422
	27.52
	929
	17.06

	Скопје
	69
	14.20
	2240
	13.74
	5591
	12.39
	1054
	19.36

	Ресен
	61
	12.55
	1701
	10.43
	5390
	11.94
	162
	2.98

	Дојран
	49
	10.08
	1216
	7.46
	3891
	8.62
	142
	2.61

	Струга
	24
	4.94
	1731
	10.62
	4868
	10.78
	265
	4.87

	Тетово
	19
	3.91
	394
	2.42
	989
	2.19
	114
	2.09

	Битола
	16
	3.29
	481
	2.95
	1296
	2.87
	311
	5.71

	Крушево
	12
	2.47
	231
	1.42
	893
	1.98
	27
	0.50

	Гевгелија 
	8
	1.65
	339
	2.08
	777
	1.72
	1088
	19.99

	Вкупно9-те општини 
	330
	67.90
	12871
	78.93
	36117
	80.00
	4092
	75.16

	Вкупно Р.  Македонија 
	486
	100.00
	16306
	100.00
	45139
	100.00
	5444
	100.00


Извор:Попис на капацитетите во угостителството во Република Македонија ,Државен завод за статистика, Скопје 2011 

	И со овие податоци се потврдува констатацијата дека Општина Дојран мора да ги валоризира природните и стите други услови за развој на туризмот. Од тука, развој на туризмот мора  да биде постојан приоритет и преокупација не само на локалната заедница, туку и на државата пошироко.  Така, само преку нови вработувања, нови инвестиции во објекти и слично, ќе се потврдат вредностите на туризмот како стопанска рентабилна гранка во Општина Дојран. 
	Исто така, соодносот вработен / сместувачки објект за Општина Дојрана изнесува, 3 вработени на смесувачки објект, корелациониот коефициент помеѓу сместувачките објекти и бројот на вработени е позитивен и изнесува 4,25, и искористеноста на сместувачките објекти по гости во летната сезона проценуваме дека просечно изнесува 11 гости дневно, а на годишно ниво од само 2 гости дневно. 
И со овие бројки се потврдува претходно искажаното дека условите за развој на туризмот во Општина Дојран не се доволно искористени, во правец на нови содржини, капацитети, вработувања, инвестиции и слично. 

Графикон 6. - Процентуално учество на избраните општини според сместувачки објекти, број на легла и број на соби  



Графикон 7. - Процентуално учество на избраните општини според број на вработени во сместувачките капацитети  




ЗАКЛУЧОК
	Сублимирано за основните социо-економски параметри  на Општина Дојран можеме да констатираме, дека Дојран има недостаток на работна сила во туризмот и угостителството, а особено во летната сезона, дека сместувачките и угостителстките капацитети се недоволни,  а тоа подразбира немање на конкуренција, разнообразност, што отвара сомнеж во квалитетот на понудата, услугите и слично.	
	За надминување на недостатоците во Општина Дојран, потребни се нови инвеститори, нови туристички содржини, а од тука и зголемување на економската и туристичката миграција, која меѓудругото ќе резултира и со зголемување на бројот на доселување на ново постојано население, и на гости-туристи во текот на целата година. 
	Како дел од решението, за развој на туризмот на Оптшина Дојран, е отварање на слободна туристичка зона со меѓународен предзнак, односно ДОЈРАН - МЕЃУНАРОДНА ТУРИСТИЧКА ЗОНА, давање по концесии на поголем дел од брегот на Дојранското Езеро за различна намена, како и на останатиот простор од општината, за развој на алтернативни туристичко- угостителски содржини, разновидно земјоделско производство, кои ќе доминираат во стопанскиот развој на општината.
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мажи	Скопје	Битола	Тетово	Струга	Охрид	Гевгелија 	Ресен 	Крушево	Дојран	25.291305124639791	4.4668727812259714	4.3762768874630114	3.1146343926482354	2.6180562568456702	1.1054058462996479	0.79001949802300964	0.47181720020818602	0.16167434417506274	жени	Скопје	Битола	Тетово	Струга	Охрид	Гевгелија 	Ресен 	Крушево	Дојран	26.424466130032886	4.6415374830757461	4.356507692487777	3.1582510369153582	2.7114897635091633	1.1283160806745509	0.78807518075297756	0.46139319284089442	0.1631946747616948	


Популациона пирамида на Општина Дојран  на 30.06.2010
Мажи	0	1-4	5-9	10-14	15 - 19	20 - 24	25 - 29	30 - 34	35 - 39	40 - 44	45 - 49	50 - 54	55 -59	60 - 64	65 - 69	70 - 74	75 - 79	80 - 84	85 и повеќе	Hепозната возраст	-15	-64	-77	-100	-104	-152	-126	-128	-117	-121	-158	-131	-103	-71	-62	-59	-45	-23	-9	0	Жени	0	1-4	5-9	10-14	15 - 19	20 - 24	25 - 29	30 - 34	35 - 39	40 - 44	45 - 49	50 - 54	55 -59	60 - 64	65 - 69	70 - 74	75 - 79	80 - 84	85 и повеќе	Hепозната возраст	19	68	76	92	133	145	115	96	116	128	128	104	114	75	76	80	60	29	19	



Угостителски објекти(%) 	Скопје	Тетово	Битола	Струга	Охрид	Гевгелија 	Ресен	Дојран	Крушево	19.559999999999999	8.69	5.4	4.3199999999999985	3.9699999999999998	2.0299999999999998	1.03	0.49000000000000032	0.32000000000000162	


број на вработени во угостителството %	Скопје	Тетово	Битола	Струга	Охрид	Гевгелија 	Ресен	Дојран	Крушево	27.91	6.94	6.54	3.46	5.59	2.3199999999999967	0.92	0.43000000000000038	0.2	


угостителски објекти (%)	Охрид	Скопје	Ресен 	Дојран	Струга	Тетово	Битола	Крушево	Гевгелија 	14.81	14.2	12.55	10.08	4.9400000000000004	3.9099999999999997	3.29	2.4699999999999998	1.6500000000000001	број на легла (%)	Охрид	Скопје	Ресен 	Дојран	Струга	Тетово	Битола	Крушево	Гевгелија 	27.52	12.39	11.94	8.620000000000001	10.78	2.19	2.8699999999999997	1.9800000000000064	1.72	број на соби (%)	Охрид	Скопје	Ресен 	Дојран	Струга	Тетово	Битола	Крушево	Гевгелија 	27.830000000000005	13.74	10.43	7.46	10.62	2.42	2.9499999999999997	1.42	2.08	



Број на вработени во сместувачките капацитети(%)	Гевгелија 	Скопје	Охрид	Битола	Струга	Ресен 	Дојран	Тетово	Крушево	19.989999999999885	19.36	17.059999999999999	5.71	4.87	2.98	2.61	2.09	0.5	



Во проценти население наспрема вкупното (%)	Скопје	Битола	Тетово	Струга	Охрид	Гевгелија 	Ресен 	Крушево	Дојран	25.86	4.55	4.37	3.14	2.66	1.1200000000000001	0.78	0.47000000000000008	0.16000000000000011	
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